

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

ZDOBYCIE DUBNA, HUSIATYNA, TREMBOWLI, TARNOPOLA i BRODÓW

Wojska nasze zajęły linię Zbrucza. Bolszewicy koncentrują się nad Niemnem i Szczarą.
Litwini umacniają swoje pozycje na zachód od Sejn.

Warszawa 20 września (Telef. od naszego korespondenta)

Sztab Generalny ogłasza pod datą 19 b. m. wieczorem następujący komunikat:

W dalszym pościgu za nieprzyjacielem, wojska nasze zajęły linię dolnego Zbrucza i zdobyły Husiatyn, Trembowlę, Olejów, Tarnopol i Brody.

Po ciężkich walkach na linii Mlynowa — Terewerowa oddziały nasze zdobyły również Dubno.

W kierunku na Równy wyrzucano oddziały bolszewickie z Klewania.

W dalszych ciężkich walkach na wschód od Kobrynia odznaczył się kap. Miller z 65 p. p., który na czele kompanji rozbił kilkakrotnie silniejszy oddział piechoty nieprzyjacielskiej, biorąc 150 jeńców, 6 kar. maszyn oraz 20 wozów z amunicją i zadając mu ciężkie straty. Na reszcie frontu pomyslnie dla nas walki o lokalnym znaczeniu i żywa działalność patroli wywiadowczych.

Bardzo znaczne siły nieprzyjacielskie skoncentrowane są nad Niemnem i Szczarą.

Na zachód od Sejn umacniają litwini swoje pozycje. Dziś o godz. 7-ej rano ostrzeliwali litwini nasz patrol w okolicy Karolina, koło jeziora Białego.

Naczelne Dowództwo Wojsk Polskich.

Prasa Francuska o Premierze Witosie

Wywiad „Echo De Paris“ z prezydentem Witosem.

PARYŻ (PAT) Dziennik «Echo-De-Paris» zamieszcza wywiad z Prezydentem gabinetu Witosem, podnosząc wysoko jego zalety jako polityka. Prezydent Witos w czasie dla Polski najkrytyczniejszym ujawnił zdolność pierwszorzędnego parlamentarzysty i znakomitego kierownika Rządu. Dziennik francuski pisze tak dalej o premierze Witosie: Jest to człowiek rozsądny, przezorny, pełen zręczności i przytem umiejący wywierać wpływ na ugrupowania polityczne.

Jednocześnie «Echo-De-Paris» cytuje z uznaniem zdanie Prezydenta Witosa, iż niema kraju na świecie, któryby więcej niż Francja, zdziałał, przywróceniu Polski.

Po katastrofie bolszewickiej w Polsce

Warszawa, (Telefonem). Z Helsingforsu donoszą, że podczas ofensywy przeciw Polsce Sowiety straciły wszystko, co miały w armji najlepszego. Prawie wszyscy komisarze polegli. Po katastrofie tej bolszewicka armja składa się z wyrostków, którzy zaledwie odbyli kilkanastodniowe wyszkolenie. Stan artylerji sowieckiej jest wprost rozpaczliwy.

Niemcy gromadzą wojska w Prusach i na pograniczu.

Chcą wtargnąć na terytorjum polskie.

Warszawa (Telefonem od naszego korespondenta) Z Bytomia donoszą, iż poseł Korfanty wystosował list otwarty do Rządu niemieckiego, w którym twierdzi, że posiada dowody i dokumenty, że Niemcy w Prusach wschodnich i na pograniczu, gromadzą oddziały wojskowe, celem wkroczenia na terytorjum Polski i oderwania Poznańskiego i Pomorza od Państwa Polskiego.

Układy pokojowe w Rydze

Warszawa (Telefonem od naszego korespondenta.) Z Rygi donosi Radio, że wczoraj obaj prezesi delegacji pokojowych: wice-minister Dąbski i Jaffe odbyli konferencję wstępną, dotyczącą pertraktacji pokojowych. Plenarne posiedzenie obu delegacji odbędzie się we wtorek 21 b. m.

Pertraktacje Polsko-Lit. również w Rydze

Warszawa (Telefonem od naszego korespondenta.) Radio z Rygi donosi: Lotewski minister spraw zagranicznych otrzymał od ministra Sapiehy telegram z doniesieniem, iż Rząd polski zgadza się na przeniesienie pertraktacji z Polską do Rygi.

Lotewski minister spraw zagranicznych odtelegrafował, że i Litwa przyjmuje tę propozycję, ale zaczeka na wynik pertraktacji w Kalwarii i na decyzję Ligi Narodów. Po wyznaczeniu linii demarkacyjnej Polsko-Litewskiej nie stanie nic na przeszkodzie, aby dalsze pertraktacje prowadzić w Rydze.

Przed wyborem Prezydenta Francji.

PARYŻ (PAT) Kongres celem wybrania nowego Prezydenta Republiki Francuskiej zwołany został na 23 b.m. do Wersalu.

Liga Narodów o zatargu Polsko-Litewskim

Warszawa, (Telefonem). Z Paryża donoszą, że odbyło się tam posiedzenie Ligi Narodów w sprawie zatargu Polsko-Litewskiego. Imieniem Litwy przemawiał Waldemaras, imieniem Polski Paderewski. Komisja Ligi Narodów zażądała, aby obie strony przedłożyły swoje dezyderaty na piśmie, po czym wyda wyrok. Przemówienie rzecznika Litwy Waldemarasa było w stosunku do Polski wysoce agresywne, natomiast mowa Paderewskiego była krótka i obiektywna.

Nowy Wice-minister b. zaboru pruskiego

Warszawa, (Telefonem od naszego korespondenta). «Gazeta Poniedziałkowa» donosi, że w najbliższym czasie mianowany będzie poseł Dr. Wachowiak z Nar. Partji Rob. wice-ministrem b. zaboru pruskiego. Nominacja ją miała być przed kilku dniami podpisana, jednak sprzeciwił się tej kandydaturze minister b. zaboru pruskiego poseł Kucharski.

Tendencyjne zestawienie

Czytamy w „Rzeczypospolitej”: „Kurjer Poranny”, a za nim „Naród” zamieściły następujące uwagi o bitwie nad Wisłą:

„Armja gen. Sikorskiego zdobyła 22.000 jeńców, 40 armat, 320 kulomiotów.

„Armja gen. Rydza-Śmigłego, uderzająca z nad Wieprza, zdobyła 51.000 jeńców, 177 armat, 812 kulomiotów.

„Armja zaś nacierająca pod wodzą gen. Hallera z pod Warszawy, wzięła ledwo 1.964 jeńców, 7 armat i 70 kulomiotów.

„Wiemy również, że armja bolszewicka z pod Warszawy zdołała się wymknąć”.

Zestawienie to, pisze „Rzeczpospolita”, jest z gruntu kłamliwe już dlatego, że generał Haller był dowódcą frontu a nie armji i armja gen. Sikorskiego działała właśnie pod jego dowództwem.

Aureoli, jaką opromienione jest w całej Polsce i zagranicą imię gen. Hallera, nie zdołają przyćmić podobne kłamliwe tendencyjne informacje.

Apel do rzemieślników

We wszystkich oddziałach wojskowych daje się odczuwać ogromny brak rzemieślników wszelkiego rodzaju, a w szczególności: szewców, krawców, kołodziejów, stelmachów, stolarzy, ślusarzy, kowali, cieśli, mechaników, szoferów, tokarzy, metalowych, puszkarzy, kotlarzy, elektromonterów, podkuwaczy koni, etc.

Generalny Inspektorat Armji Ochocticzej apeluje do wymienionych, w celu zapisywania się, jako ochotnicy do oddziałów wojskowych, za-

pewniając, że zgłaszający się ochotnicy—rzemieślnicy traktowani będą jedynie jako ochotnicy i użyci wyłącznie w swym fachu. Zapisy przyjmują Pow. Kom. Uzup. i Oficerowie Ewidencyjni.

Likwidacja „Bundu”

Działalność «Bundu» na terenie Polski wymierzona jest w porozumieniu z Rosją sowiecką przeciwko ustrojowi państwa. Wobec tego rząd nakazał zupełną likwidację w granicach państwa polskiego organizacji «Bundu».

Kogo się mianuje?

Naczelną komenda policji państwowej zamianowała na jedno z bardziej odpowiedzialnych stanowisk w policji w Kielcach niejakiego Jaskólskiego. Pan ten przyjechał do Kielc i miał już objąć stanowisko, gdy został zdemaskowany jako bardzo czynny współpracownik ochrony za czasów rosyjskich. Jaskólskiego aresztowano celem internowania go w obozie dla jeńców.

KRONIKA

— Minister Grabski we Francji. Oprócz konwencji handlowej francusko-polskiej, zawieranej obecnie przez ministra Grabskiego w Paryżu, ma on zamiar udzielić Francji szeregu koncesji przemysłowo-handlowych w zamian za pomoc francuską. Jedną z nich, bliżej Małopolskę obchodzącą, jest ponoć myśl dzierżawy salin małopolskich kapitalistom francuskim.

Z miasta

— Podwyższenie stawek zasadniczego podatku przemysłowego. Urząd Skarbowy w Piotrkowie zawiadamia, że weszła już w życie ustawa z dnia 6 lipca br., w sprawie ujednostajnienia ustaw i rozporządzeń o podatku przemysłowym, wprowadzająca w życie podwyżkę stawek. Wobec tego nastąpi dodatkowy pobór podatku za rok 1920. Wszyscy płatnicy zasadniczego podatku przemysłowego mają zgłosić się w terminie od 15 bm. do 15 października w Urzędzie Skarbowym w Piotrkowie, i przedstawić wykupione świadectwo przemysłowe, na rok 1920, celem obliczenia i zapłacenia przypadającej podwyżki. Bliższe szczegóły znajdują się w obwieszczeniach.

— Ze szkoły ćwiczeń. Dyrekcja Państw. Seminarjum oznajmia, że do I klasy szkoły ćwiczeń przyjęta być może tylko ograniczona liczba dzieci i to tych z pomiędzy urodzonych w r. 1913 oraz mających już oспę powtórnie szczepioną. W klasach innych miejsca niema wolnego. Przy sposobności podaje się do wiadomości interesowanym, że szkoła ćwiczeń ma tensam program co każda miejska szkoła powszechna, że w razie zatem

wahania przyjmuje się panienki ze szkół powszechnych raczej niż z pensji, które mają inny program jako szkoły t. zw. średnie.

— Jest do odebrania w Policji paszport, pozostawiony w jednym z kantorów wymiany pieniędzy w d. 6 września br.

Z inicjatywy ks. dziekana Majewskiego, Proboszcza parafji Srocka urządzono zbiórkę bielizny i pieniędzy dla żołnierzy na froncie, oraz darów w naturze dla chorych i rannych żołnierzy w szpitalu. Ze wsi Kiełczówka zebrano: 472 marki, 2 pary dolnej bielizny i 1 bandaż; ze wsi Gościmowice: 8 koszul, 1 ręcznik, 2 kawałki płótna, 1 1/2 b. chleba 140 jaj i 326 marek; ze Srocka Rządowego, Srocka Prywatnego i Kolonji Żydowskiej: 1,027 marek, 118 jaj, 4 koszule, 12 f. chleba i 3 f. mąki; ze wsi Podolin: 625 marek, 139 jaj i 1 b. chleba; z gminy Podolin: 8 koszul, 1 prześcieradło, 1 ręcznik, 3 kawałki chleba, 83 jaj, 1 1/2 funta tytoniu, 5 funtów kaszy, 40 f. mąki pszennej, 20 f. mąki żytniej, 1,926 marek i 15 rubli.

Powyższe dary złożono na ręce Ligi Kobiąt Polskich, która przedewszystkiem ks. dziekanowi Majewskiemu i Ofiarodawcom-właścicielom składa staropolskie »Bóg zapłać«.

M. Surynowa

Lauteatka Konser. Warszawskiego (Klasa prof. Strobla).

Właścicielka Szkoły Muzycznej w Żytomierzu.

Udziela lekcji muzyki

Listownie Bykowska 48 m.

p. Kalisz. Osobście Szpital

Zalogi (Aleja 3-go Maja № 21.

Kancelarja oddziału chirurj.

Wyjeżdżając, sprzedaje meble i sprzęty domowe. Bykowska 41 miesz. 10. Ogłądać można do 27 września. 707.

Młoda, inteligentna panienska, poszukuje posady kasjerki w Piotrkowie lub na wyjazd. Wiadomość: Kaliska 14, stróż wskaze. 690

Przyjmę ucznia na stancję. Bykowska 71 I-sze piętro Bojakowska. 702

DRUKARNIA NARODOWA

dawniej Państwowa

PIOTRKÓW, BYKOWSKA L. 71.

WYKONUJE:

BROSZURKI, SPRAWOZDANIA, PODRĘCZNIKI
:: KI SZKOLNE i t. p. ::

CYRKULARZE, BLANKIETY, MEMORANDUM,
:: KOPERTY I INNE. ::

PLAKATY, AFISZE,
ULOTKI, PROGRAMY.

WSZELKIE DRUKI DLA INSTYTUCJI PAŃSTWOWYCH, KOOPERATYW, STOWARZYSZEŃ I BIUR. ::

Zamówienia wykonywane są szybko, starannie i po cenach możliwie przystępnych.